325 Pontifex ergo est infallibilis in definiendis controversiis fidei, & morum, in quibus non potest errare loquens ex Cathedra, hoc est intendens aliquid pro fidei articulo, vel pro sana doctrina, ut Supremus Pastor, Pater, & Caput Ecclesiæ definire. Et quidem hoc habet inde-

pendentur à Concilio Generali, in quo dissentiunt *Almain. Gers. Castro, & aliqui DD. Sorbonici*: quorum doctrinam aliqui hereticam, alii erroneam, & haeresi proximam iudicant, de quo videatur *Bellarmin. de Sum. Pontific. lib. 4.* Nostram assertionem magno consensu tenent *DD. Catholici cum D. Thom. 2. 2. q. 1. art. 10. ibi: Resp. dicendum, quod sicut supra dictum est nova editio symboli necessaria est ad vitandum insurgentes errores: ad illius ergo auctoritatem pertinet editio symboli, ad cuius auctoritatem pertinet finaliter determinare ea, quae sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur: hoc autem pertinet ad auctoritatem S. Pontificis ad quem maiores, & difficultiores Ecclesiae quaestiones referuntur, ut dicitur in Decreto extra de Bap. cap. majores. Unde Dominus & Luc. 22. Petro dixit, quem Summum Pontificem constituit. Ego pro te rogavi Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos. Et hujus ratio est quia una fides debet esse, totius Ecclesiae secundum illud. 1. ad Cor. 1. id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata: quod servari non posset, nisi quaestio fidei de fide exorta determinetur per eum, qui toti Ecclesiae praesert, ut sic ejus sententia à tota Ecclesia firmiter teneatur. Et ideo ad solum auctoritatem S. Pontificis pertinet nova editio symboli, sicut, & omnia alia, quae pertinent ad totam Ecclesiam, ut congregare Synodum Generalem, & alia hujusmodi. Quae doctrina optime probatur ex Text. in C. 3. de Baptism. ubi Innoc. III. ait: Majores Ecclesiae causas, praesertim articulos fidei contingentes ad Petri Sedem referendas intelligi, qui eum quaerenti Domino, quem Discipuli dicerent, ipsum esse, respondisse, notabat: Tu es Christus filii Dei vivi. Et pro eo Dominum exorasse, ne deficiat fides ejus. Unde probatur, solum Petrum, & ejus successores esse Judices in controversiis fidei, independentes à Concilio Generali; imò Summum Pontificem esse supra Concilium C. 4. C. 6. de Elect. C. 1. & per tot. D. 17. sic, & olim dubia Religionis ad Summum Pontificem iudicanda deferebantur. Deut. cap. 17. ex v. 10. ibi: Et facies quodcumque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te. Et ex D. Hieron. Greg. & aliis probat *Bellarmin. lib. 4. de Rom. Pontif. cap. 1.* Deinde Christus D. apud *Matth. 16. v. 18.* dixit Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Et ut addit *Leo Papa I. in C. 7. D. 19. Ut aeterni aedificatio Templi mirabilis munere gratia Dei in Petri soli-**

ditate consisteret, hac Ecclesiam suam firmitate corroborans, ut illum nec humana temeritas posset appetere, nec portae inferi contra illum prevalerent. Etiam apud *Joann. 21. v. 17.* ait *Pasce oves meas.* Ex quibus, etiam probatur, quod Rom. Pontifex est infallibilis regula morum, ita ut non possit errare in proponendo universali Ecclesiae licitum, ut amplectatur, & in prohibendo inhonestum ut vitetur: alias errare posset in pascendis ovibus doctrina morum. Quod locum habet etiam si aliqua quaestio facti admisceatur, dum tamen ad doctrinam sit pertinens, & cum ea connexa. *Bellarmin. lib. 4. de Sum. Pontif. cap. 5. Platel. de Fide, §. 4. ex n. 122. Barb. Suar. de Fide, D. 5. sed. 6. ex n. 4. & alii.* Et multoties Romani Pontifices etiam extra Concilium damnarunt varias propositiones, ut haereticas, scandalosas, & pernitiosas; & pro talibus ab omnibus fidelibus habitae sunt. Sic *Innoc. X. An. 1655.* damnavit haeresim *Jansenii.* *Alex. VII. Innoc. XI. & Alex. VIII.* varias propositiones, ut scandalosas, & periculosas in materia morum damnarunt. Et denique *Clem. XI.* damnavit die 8. Septemb. *An. 1713.* 101. propositiones contentas in *Libris Paschalis Kessel.* edita *Bulla celebris: Unigenitus*: quam, si aliqui discollit in aliis Regnis impugnarunt, in nostra Hispania reverenter amplexati sunt, non solum particulares Doctores, sed etiam praecipuae Universitates publico edito testimonio, maxime *Academiae nostrae Salmantinae, & Granatensis.* *Vid. Laer. lib. 1. ex n. 202. Platel. de Fide, cap. 1. §. 4. ex n. 121. Suar. ubi supra, & alii com.* Qui respondent Haereticorum argumentis. Nec ipse Pontifex potest errare in canonizatione Sanctorum, *D. Thom. quodlib. 9. arr. ultim. Cano. Bellarm. Azor. Valent. & alii com. cum Suar. de Fide, D. 5. sed. 8. n. 8.* de quo alibi quia non posset credi, ut fide credendum est Sanctum solemniter canonizatum esse in Coelis, si posset Pontifex in canonizatione Sanctorum falli: Et quidem specialis instinctus, & assistentia Spiritus Sancti facit, ne in iudicio suo erret, licet aliquando dependeat ex facti probationibus: cum sit quaedam quasi professio, & protestatio fidei, qua Sanctorum gloriam credimus, ac proinde pertinet ad statum universalem totius Christianae Religionis. Similiter errare nequit in approbatione Religionum, saltem quoad ea, quae pertinent ad veritatem doctrinae, & conducuntiam instituti ad spiritum animae sa-

lutem, & perfectionem consequendam. Ita contra *Can. de Locis, L. 5. cap. 5.* tenent *Azor. Valent. Suar. de Fide, Disp. 5. sed. 8. n. 9. & laius in t. 3. de Religio. lib. 2. cap. 17.* de quo alibi dicemus: quia error circa hujusmodi approbationem inferret errorem circa doctrinam fidei, & morum. Quando aliqua Religio extinguitur, hoc ideo est, quia ejus alumni, recedendo ab observantia sui instituti, scandalum fidelibus causant: vel quia sine approbatione legitima forte fuit talis Religio instituta, ut secta fraticellorum. *Extr. 1. de Religio. domib. Joan. XXII.* nec alius praeter Romanum Pontificem potest jam Religionem approbare. *C. 1. de Relig. comib. in 6.* nec Sanctos canonizare. *C. 1. de Reliquis, & vener. Sanctor.* Romanus tamen Pontifex non est infallibilis; ut persona particularis hoc est, quatenus est talis homo, habensque tales qualitates personales, secundum quas est doctus, nobilis, Sanctus, prudens, &c. Nam tunc, ut persona particularis discerit, vel resolvit: imò etiam ut Summus Pontifex non est infallibilis in quaestionibus meri facti, non pertinentibus ad Communem fidem Ecclesiae, religionem, vel morum sanctitatem. Etiam potest errare in aliis quaestionibus particularibus: v. g. an hic Episcopus sit talis criminis reus, irregularis, excommunicatus, vel deponendus: in eum hac, vel illa persona sit dispensandum in voto, vel matrimonio, & aliis hujusmodi: imò & Pontificem, ut personam particularem posse esse Haereticum; ex *C. 6. D. 40.* tenent plures contra alios, qui id negant ex *Luc. 22. v. 32.* *Ego autem rogavi pro te ne deficiat fides tua.* Et ipso jure cadere à Papatu per haeresim tenent *Turrecremata, Paludan. Dried. Castro, & alii,* non tamen ipso facto à dignitate cadere tenent *Suar. de Fide, D. 10. sed. 6. n. 3. Cajet. Can. & alii.* varii casus, & Textus solent afferri ad probandum Pontifices errasse. Tales sunt Text. in *C. 12. de Consecr. D. 2. C. 18. 32. q. 7. C. 24. de Consecr. D. 4. C. 10. de Testam. C. 3. de Sponsa dnor. C. 7. de Divort. C. 1. de Verb. signif. in 6. Extrav. 4. & 5. de Verb. signif. Joan. XXII.* qui omnes debent intelligi in sano sensu, ita ut omnino excusetur error, ut in pluribus excusatur Vel si non possit excusari, vel si velimus via breviori respondere, dicendum est, tunc Pontifices ut personas particulares processisse. Vel errasse in quaestionibus meri facti, non habentibus ullam connexionem cum quaestionibus juris circa fidem, vel mores. Nam pro tali casu nullibi est promissa infalli-

bilitas. Nec talia definire pertinet ad officium universalis Pastoris animarum, aut Capituli Ecclesiae, cui assistentia Spiritus Sancti promissa est ad dirigendas oves in rebus salutis, seu fidei, & morum.

326 Pontifex etiam habet potestatem Leges condendi, quae universalem Ecclesiam etiam in conscientia obligent, & quascumque Leges Ecclesiae abrogandi, & dispensandi in toto Jure Canonico, ut Supremus Legislator. Ita contra varios Haereticos tenent Catholici ex *Deut. 17. v. 12. Matth. 16. v. 19.* ubi Christus D. dixit D. Petro *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum, & in Coelis, C. 4. de Cones. praebend. ibi: Qui secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare.* *Suar. de Legib. lib. 4. cap. 3. Bellarm. lib. 4. de Rom. Pontifex ex cap. 15. & alii,* non tamen potest abrogare, quae de Jure Naturali, vel Divino sunt. *C. 6. C. 7. 25. q. 1.* potest tamen declarare, seu interpretari in aliquo casu particulari cessare obligationem Juris Divini. *Glos. in G. 5. de voto,* potest novos Ritus in Ecclesia introducere, & veteres abrogare: non tamen potest mutare quae pertinent ad materiam, & formam, caeteraque substantialia Sacramentorum à Christo D. determinata ut potest Juris Divini. Supremam itidem potestatem obtinet non solum in foro externo, sed etiam in interno. Et vi illius potest absolvere à quibuscumque peccatis, & relaxare vota, & iuramenta, & ligare censuris: indulgentias, etiam plenarias tam pro vivis, quam pro defunctis concedere. Et etiam competit plenissima dispositio de Ecclesiis, Monasteriis, beneficiis, eorumque bonis, & juribus. Ejus ergo potestas à Christo immediate data se extendit ad omnes totius Orbis Christiani fideles, seu baptizatos. *C. 4. de Jur. jur. Cl. 1. eod. Trid. sess. 25. de Ref. cap. 2.* Et in signum praedictae potestatis semper, & ubique utitur pallio. *C. 4. de Auth. & usu pallii.* Et ubique terrarum desert Crucem; *arg. C. 23. de Privileg. & omnes ejus pedem osculantur.* Omnes fideles iudicat, à nemine mortali iudicatur. *C. 6. D. 40.* potest tamen se aliorum iudicio submittere ad majorem suae justitiae ostensionem: sic *Leo Pontifex Maximus* se iudicio Imperatoris submitit in *C. 41. 2. q. 7. Barbos. de Jur. Eccles. lib. 1. cap. 2. n. 34.* Denique ut Princeps Saecularis potest in suo Territorio omnia, quae caeteri Principes Supremi. *C. 7. §. 1. de Appell. C. 7. C. 13. qui*

*filii sin legitim. in aliis verò Regnis nul-*  
*lam jurisdictionem directam habet: sed so-*  
*lùm spirituales; & hujus ratione aliquam*  
*potestatem indirectam habet in rebus tem-*  
*poralibus totius Mundi, quatenus spiritu-*  
*alem potestatem concernunt. C. 6. de Ma-*  
*yor. & obed. Et hac potestate abrogat Le-*  
*ges Civiles, quæ sòvent peccatum. C. fin.*  
*de Præscript. Et de hac potestate intelli-*  
*guntur. Extrav. 1. de Maj. & obed. int.*  
*com. & alii Textus concord. Et hinc dicen-*  
*dum, Romanum Pontificem hac potestate*  
*gaudere, etiam respectu Regnorum infid-*  
*delium, ut ad fidem convertantur, vali-*  
*damque, & legitimam esse donationem In-*  
*ularum, & terrarum. Novi Orbis factam*  
*ab Alex. VI. nostris Catholicis Regibus:*  
*quidquid illi dentibus fremant, & tabes-*  
*cant. De quo latè Solor. de Jur. Ind. t. 1.*  
*ib. 2. cap. 23. Greg. Lop. in L. 2. tit. 23. p. 2.*  
*& plures alii. Et præcipuè probatur ex*  
*Bull. Alex. VI. quæ habetur in 7. Decretal.*  
*lib. 1. tit. 9. ibi: Motu proprio non ad ves-*  
*tram, vel alterius pro vobis super hoc nobis*  
*oblata petitionis instantiam, sed de nostra*  
*mera liberalitate, & ex certa scientia, ac de*  
*Apostolica potestatis plenitudine, omnes In-*  
*sulas, & Terras firmas inventas, & inve-*  
*niendas, detentas, & detegendas versus Oc-*  
*cidentem, & Meridiem, fabricando, & cons-*  
*truendo unam lineam à Polo Arctico, scilicet*  
*Septentrione, ad Polum Antarcticum,*  
*scilicet Meridiem, suæ Terræ firmæ, & In-*  
*sula inventæ, & inveniendæ sint, versus In-*  
*diam, aut versus aliam quamcumque par-*  
*tem, quæ linea distet à qualibet Insularum,*  
*quæ vulgariter nuncupantur de los Azores,*  
*et Cabo Verde centum leucis versus Occiden-*  
*tem, & Meridiem, ita quod omnes Insulae, &*  
*Terræ firmæ reperta, & repertiendæ detentæ,*  
*& detegendæ à præfata linea versus Occi-*  
*dentem, & Meridiem, per alium Regem, aut*  
*Principem Christianum non fuerint, actuali-*  
*ter possessæ usque ad diem Nativitatis Do-*  
*mini nostri Jesu Christi, proximè præteri-*  
*tum, à quo incipit annus præsens millesimus*  
*quadragentesimus nonagesimus tertius:*  
*quando fuerunt per Nuntios, & Capitaneos*  
*vestros inventæ aliquæ præditarum insula-*  
*rum auctoritate Omnipotentis Dei Nobis in*  
*Beato Petro concessa, ac Vicariatus Jesu*  
*Christi, quæ fungimur in terris cum omni-*  
*bus illarum dominiis Civitatibus, Castris,*  
*locis, & villis, iuribusque, & iudicioribus,*  
*ac pertinentiis universis, vobis, hæredibus-*  
*que, & successoribus vestris (Castelle, &*  
*Legionis Regibus) in perpetuum tenore præ-*  
*sentium donamus, concedimus, & assigna-*  
*mus, Vosque, & hæredes, ac successores præ-*